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Jezus w towarzystwie uczniów wędruje 
przez Galileę, unika kontaktów z miej-
scowymi ludźmi. Publiczna działalność 
w Galilei dobiegła końca. Uczniowie spo-
tykają ludzi być może w drodze po zakupy. 
Wracając z jakiejś podróży prowadzą 
ożywioną rozmowę. Jezus zauważa to, 
później zapyta ich o temat rozmowy.

Jezus drugi raz wyjaśnia swoją tożsa-
mość mesjańską. Ponownie rozpoczyna 
od niezrozumiałej dla uczniów informacji, 
że odda się w ręce ludzi, którzy Go zabiją. 
Za pierwszym razem mówił, że dozna 
wiele cierpień i będzie odrzucony przez 
przywódców narodowych i religijnych. 
Piotr stanął w obronie przywódców reli-
gijnych nie wierząc, że mogą tak postąpić.

Jezus nazwał jego myślenie ludzkim, wro-
gim wobec myślenia Bożego.

Po drugiej zapowiedzi śmierci i zmar-
twychwstania uczniowie boją się pytać 
Jezusa o wyjaśnienie. Nie wiedzą, któ-
rym ludziom może się oddać, aby Go 
zabili. Podobnie jak wcześniej Piotr, nie 
dopuszczają myśli, by mogli to zrobić 
ludzie, których znają, ludzie uzdrowieni, 
uczestnicy różnych spotkań, a przywódcy 
religijni, w ich mniemaniu, postąpią po 
Bożemu. Kto Go zabije i w jaki sposób?

Uczniowie Jezusa powinni już być doj-
rzalsi w relacjach pomiędzy sobą i z inny-
mi ludźmi. Powinni już umieć przebaczać 
i nie być przyczyną zgorszenia.

Wartości królestwa niebieskiego: praw-
da, miłość, przebaczenie, cierpliwość, 
radość, prawość, sprawiedliwość oraz 
uniżenie przed Bogiem.

Wartość ucznia Jezusa jest tym więk-
sza, im większe jest jego poddanie się 
Bogu. Dzisiaj potrzeba świadectwa wiary 
i dojrzałości wyboru Jezusa jako naszego 
Pana i Zbawiciela.

Patrząc na radosne dziecko, pokorne 
i poddane swoim rodzicom, rozumiemy 
rolę uczniów Jezusa w świecie. Osiągną 
więcej będąc sługami, niż panami.

Kto przyjmuje Jezusa jak dziecko, przyj-
muje Boga, który go posłał.

ks. Marian Fatyga

Niestety, okazuje się, że w sierpniu br. w większości ob-
szarów gospodarki, oceny koniunktury formułowane przez 
przedsiębiorców są negatywne. Najbardziej pesymistyczne 
nastroje gospodarcze panują wśród jednostek prowadzących 
handel hurtowy. Zjawisko to z pewnością należy wiązać 
z pogarszaniem (o 41%) koniunktury w handlu detalicz-
nym. Obniżenie spożycia społecznego, negatywnie wpływa 
na poziom handlu. Również niekorzystnie, w porównaniu 
z poprzednim miesiącem, kształtują się opinie w sekcji bu-
downictwa. Podmioty gospodarcze zajmujące się przetwór-
stwem przemysłowym są porównywalne z poziomem lipca br.

Taki spadek nastrojów (choć w stopniu niewielkim) ob-
serwuje się wśród podmiotów zajmujących się informacją 
i komunikacją.

Dodatnim zjawiskiem jest fakt, że pozytywny trend zano-
towano w gastronomii i hotelarstwie. W tych przypadkach 
możliwe jest to, że miesiące wakacyjne są czasem turystycz-
nym, wpływającym pozytywnie właśnie na hotelarstwo, a co 
za tym idzie również na gastronomię.

Przedstawione dane pozostają w pewnej zbieżności z danymi 
prezentowanymi przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach.

DOKOŃCZENIE NA STR. III 

Rozważania biblijne

XXV NIEDZIELA ZWYKŁA, ROK B, 22 WRZEŚNIA 2024R.
Mdr 2, 12. 17-20 Jeśli sprawiedliwy jest synem Bożym, Bóg ujmie się za nim

Jk 3, 16-4, 3 Źródłem niepokojów jest nieład wewnętrzny
Mk 9, 30-37 Druga zapowiedź męki i wezwanie do pokory

Gorsze nastroje
W poprzednim tygodniu zajmowaliśmy się sytuacją społeczno – gospodarczą w stolicy wojewódz-
twa – w Kielcach. Czas więc spojrzeć szerzej – na cały region świętokrzyski. W oparciu o komunikat 
Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w Kielcach na temat koniunktury gospodarczej w woje-
wództwie świętokrzyskim w sierpniu 2024r., można formułować wnioski. 
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§ Czy za pracę wykonywaną 15 sierpnia 2024r. pracownikom 

przysługuje rekompensata?

Pracownikowi, który wykonywał pracę w święto 15 sierpnia 

2024r. (święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny), należy 

oddać inny dzień wolny. W przypadku braku takiej możliwości, 

przysługuje mu, oprócz normalnego wynagrodzenia, 100% doda-

tek za każdą godzinę pracy w tym dniu. Natomiast według stano-

wiska PIP dodatek ten powinien wynosić 200% wynagrodzenia.

Święta są dniami wolnymi od pracy. Jednak w niektórych przy-

padkach praca w takie dni jest dozwolona. Pracownik wykonujący 

pracę w święto, m.in. przypadające 15 sierpnia 2024r., musi 

jednak otrzymać odpowiednią rekompensatę. W takiej sytuacji 

należy udzielić mu w ciągu okresu rozliczeniowego innego dnia 

wolnego. Jeżeli wykorzystanie dnia wolnego w tym terminie nie 

jest możliwe, pracownik powinien otrzymać normalne wynagro-

dzenie i dodatek za każdą godzinę pracy w święto w wysokości 

100% wynagrodzenia.

W kwestii liczby dodatków przysługujących pracownikowi za 
pracę w święto funkcjonują dwa odmienne stanowiska – Sądu 
Najwyższego oraz resortu pracy popierane przez PIP.

Zdaniem Sądu Najwyższego pracownikowi za każdą godzinę 
pracy w święto przysługuje jeden 100% dodatek (uchwała z 15 
lutego 2006r., II PZP 11/05, OSNP 2006/11-12/170). Sąd uznał, że nie 
ma uzasadnienia, aby podwójnie rekompensować tę samą pracę.

Natomiast resort pracy oraz Państwowa Inspekcja Pracy uważa-
ją, że w tej sytuacji pracownikowi należy wypłacić dwa dodatki. 
Według stanowiska Komisji Prawnej Głównego Inspektora Pracy 
z 9 lutego 2005r. jeden dodatek przysługuje z tytułu przekro-
czenia przeciętnie 5-dniowego tygodnia pracy, a drugi – z tytułu 
pracy w dzień świąteczny.

Decyzja o wypłacie jednego lub dwóch dodatków należy do pra-
codawcy. Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że w razie kontroli 
PIP może zobowiązać pracodawcę do wypłaty dwóch dodatków.

Oprac.: Dział Pomocy Związkowej
Zarządu Regionu Świętokrzyskiego

NSZZ „Solidarność”

2 Porady Prawne 2 Porady Prawne 2 Porady Prawne 2

Poświęcenie pomnika
bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Staszowie

NSZZ „Solidarność” Grupa Azoty Kopalnie i Zakłady Chemiczne Siarki „Siarkopol” S.A. w Grzybowie wraz z Duszpasterzem, 
Proboszczem parafi i św. Barbary w Staszowie Ks. mgr Grzegorzem Jeżem oraz Instytutem Pamięci Narodowej zapra-
szają na uroczystość poświęcenia pomnika Błogosławionego Ks. Jerzego Popiełuszki ufundowanego przez członków 
MOZ NSZZ „Solidarność” GA Siarkopol, w Roku ustanowionym przez NSZZ „Solidarność” jako upamiętnienie 40. rocz-
nicy Jego męczeńskiej śmierci. Uroczystość odbędzie się 29 września 2024 roku, w kościele św. Barbary w Staszowie.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI:

28 września 2024r., sobota
całodniowa wystawa w kościele św. Barbary w Staszowie poświęcona osobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

29 września 2024r., niedziela
godz. 11:30 – uroczysta Msza Święta sprawowana przez bp. Edwarda Frankowskiego;
godz. 12:30 – blok artystyczny oraz prelekcja poświęcona bł. ks. Jerzemu Popiełuszce. Prelegentami są: proboszcz parafi i św. 
Barbary w Staszowie – ks. Grzegorz Jeż oraz Naczelnik Delegatury IPN w Kielcach – Robert Piwko;
godz. 13:00 – poświęcenie pomnika bł. ks. Jerzego Popiełuszki przez bp. Edwarda Frankowskiego.
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U początku obrad Zarząd zapoznał się 

z problemami w relacjach pracowniczo – 

związkowych z kadrą kierowniczą włącznie, 

jakie występują w kieleckim MPK, oferując 

pomoc w szczególności dla osób zrzeszo-

nych w NSZZ „Solidarność”. Z kolei Wojciech 

Puchała – przewodniczący Międzyzakładowej 

Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” 

w starachowickim MAN-ie scharakteryzował 

bieżącą sytuację Związku w zakładzie zwraca-

jąc uwagę na nieliczną grupę związkowców, 

których postawa nie licuje z godnością człon-

ka Związku i wskazuje na poważne narusza-

nie statutu i prawa wewnątrzzwiązkowego.

Przewodniczący Świętokrzyskiej „Solidar-

noś ci” Waldemar Bartosz zwrócił następnie 

uwagę na sytuacją związkowców z NSZZ 

„Solidarność” w Wojewódzkim Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Kielcach, gdzie mają miejsce zwolnienia 

osób pełniących funkcje związkowe, kary 

porządkowe, z zastraszaniem pracowników 

zrzeszonych w NSZZ „Solidarność” włącz-

nie. Przewodniczący przypomniał, że każdy 

zrzeszony w NSZZ „Solidarność”, bez wzglę-

du na status społeczny, staż związkowy,

czy wykonywany zawód ma prawo do profe-

sjonalnej, bezpłatnej pomocy prawnej na każ-

dym etapie postępowania, realizowanej przez 

prawników związkowych. Wystarczy kontakt, 

oby w początkowej fazie danej sprawy – co 

zwiększa szanse obrony. W ocenie prze-

wodniczącego, będące w obiegu prawnym 

u skonkretyzowanych pracodawców regu-

laminy zakładowego funduszu świadczeń 

socjalnych bardzo często nie są uzgadniane 

z zakładowymi organizacjami związkowymi, 

co jest sprzeczne z obowiązującym prawem 

(art. 27 ustawy o związkach zawodowych) 

narażając tym samym pracowników na róż-

norakie patologie. A przecież w myśl obo-

wiązującego prawa organizacje związkowe 

są dysponentem funduszu a pracodawca 

administratorem.

Szczegółowa analiza bieżącej sytuacji eko-

nomicznej w zakładach pracy nie pozwala 

z optymizmem ocenić perspektyw rozwojo-

wych i gwarancji zatrudnienia. Jednym z po-

wodów jest brak zainteresowania gospodarką 

obecnego rządu. Niepokoić musi budżet 

planowany na przyszły rok z planowanym 

defi cytem ponad 280 miliardów złotych. 

Pytanie, co z utrzymaniem wydatków so-

cjalnych na dotychczasowym poziomie, czy 

wzrostem płac dla skonkretyzowanych grup 

zawodowych, np.: nauczycieli, którym za-

proponowano podwyżkę płacy 5% brutto.

Olbrzymie zagrożenie istnieje dla przemy-

słu energochłonnego (hutnictwo, przemysł 

wapienniczo – cementowy) mając na wzglę-

dzie totalne podwyżki cen energii i gazu 

związane z tzw. śladem węglowym.

Dla kieleckiego Chemaru jest szansa 

na dalsze funkcjonowanie, bowiem m.in. 

poprzez interwencje NSZZ „Solidarność” 

został zmieniony wniosek upadłościowy 

z likwidacji na restrukturyzację.

Artur Jopek – zastępca przewodniczącego 

zapoznał Zarząd z ofertą szkoleń jaka będzie 

realizowana w II półroczu br.

Nadal trwa zbiórka podpisów w celu za-

trzymania wielce szkodliwego Zielonego 

Ładu. Podpisz zanim zrujnują Ci życie. 

Dotychczas zostało zebranych w regionie 

11 tysięcy podpisów.

Kolejne posiedzenie Zarządu Regionu za-

planowano na 1.10.2024r.

Kazimierz Pasternak

Obrady Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” 3 września br. zostały zdominowane 
problematyką gospodarczą i analizą bieżących konfl iktów w środowiskach pracowniczych na terenie 
województwa świętokrzyskiego, które na co dzień rujnują relacje międzyludzkie, marginalizują przyrodzoną godność czło-
wieka i są źródłem nadmiernego stresu wielce szkodliwego dla zdrowia i życia osób wykonujących pracę oraz ich rodzin. 

Z obrad Zarządu Regionu „Solidarności” Świętokrzyskiej

Gospodarka z kłopotami

DOKOŃCZENIE ZE STR. I

Jeśli chodzi o bezrobocie, w miesiącu lipcu br. w naszym wo-

jewództwie stopa bezrobocia wynosiła 7,3%, przy 5% średnio 

w kraju. W ciągu miesiąca wzrost bezrobocia nastąpił w dziesięciu 

powiatach, najsilniej w kazimierzowskim (o 4%), buskim i w m. 

Kielce (po 2,4%). Niewielki spadek bezrobocia odnotowano tylko 

w 3 powiatach: włoszczowskim (o 0,8%), koneckim (o 0,5%) oraz 

kieleckim (o 0,3%).

Aktualnie w całym województwie zarejestrowanych jest 31 334 

osób bezrobotnych, najwięcej wśród nich jest mężczyzn (52%).

Przedstawione dane, choć nie są szczególnie alarmujące, poka-

zują niestety pogorszenie się sytuacji społeczno – gospodarczej. 

Niestety, znaczne podwyżki cen energii nie wróżą niczego dobrego.

Z pewnością jest to wyzwanie dla rządzących. Czy go podejmą? 

To także zależy od nas.

Waldemar Bartosz

GORSZE NASTROJE
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„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem 

Prezydenta RP, Parlamentu RP, Rządu 

RP do odrzucenia przez Polskę polityki 

klimatycznej UE w obecnym kształcie za-

wartej w europejskim Zielonym Ładzie?” 

– to pytanie, które NSZZ „Solidarność” 

chce postawić Polakom w referendum 

ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla 

tej inicjatywy. Zbieranie podpisów prowa-

dzone jest przez wszystkie struktury związku 

w całym kraju. Planowane jest także zbie-

ranie podpisów na ulicach polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie 

Zielonego Ładu możemy złożyć w siedzi-

bie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, 

ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we wła-

snych zakładowych organizacjach NSZZ 

„Solidarność” a także we wszystkich biurach 

Delegatur ZR Świętokrzyskiego, których ad-

resy są zamieszczone na stronie internetowej 

www.preczzzielonymladem.pl

Rozwiązania wdrażane w  ramach 

Zielonego Ładu w przyszłości przełożą się 

m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, nowe 

podatki za energię i paliwo, zakaz ogrzewa-

nia paliwami kopalnymi, a także spowodują 

wzrost cen żywności i zagrożenie żywnościo-

we kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy 

przeprowadzenia ogólnokrajowego refe-

rendum w sprawie odrzucenia przez Polskę 

polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie 

zawartej w europejskim Zielonym Ładzie. 4

ZIELONY ŁAD – REFERENDUM

MODLITEWNE CZUWANIE
„Ojczyzna jest dobrem wspólnym wszystkich obywateli i jako taka jest też wielkim obowiązkiem”

św. Jan Paweł II

W związku z ogromną potrzebą modlitwy za Ojczyznę, Parafialny Oddział Akcji Katolickiej przy Katedrze w Kielcach, pragnie 
serdecznie zaprosić i gorąco zachęcić do wspólnej modlitwy wszystkich, którym leży na sercu dobro i pomyślność naszej 
Ojczyzny. Modlitewne czuwanie odbywa się regularnie, każdego 16 dnia miesiąca. Rozpoczyna się o godzinie 17.20 nabo-
żeństwem różańcowym i modlitwą wstawienniczą do św. Andrzeja Boboli (patrona Polski) i kończy Mszą świętą o godzinie 
18.00 w intencji naszej Ojczyzny.

Bożena Tomczyk
Członek Akcji Katolickiej i NSZZ „Solidarność”


